
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД НОЯБРЬСК 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ  

 «СИНЕГЛАЗКА» 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ   ГОРОД   НОЯБРЬСК 

ул. 8 Марта, д. 7, г. Ноябрьск, ЯНАО, Россия, 629805. Тел. (3496) 34-51-18, 34-51-57 

ОКПО 47198908, ОГРН 1028900706174, ИНН\КПП 8905023898/890501001 

E-mail: mdou_sineglazka89reg@mail.ru. URL: www.sineglazka.ukoz.ru 

 

 

ПРИКАЗ 

31.08.20202 № 157-од 

 

Об организации работы по реализации перечня мероприятий индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации детей-инвалидов, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы органами 

государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Синеглазка» муниципального 

образования город Ноябрьск 

 

  Во исполнение приказа Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 13.06.2017 года № 486н «Об утверждении Порядка разработки и реализации индивидуальной 

программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями 

медико-социальной экспертизы, и их форм», Постановления Правительства Ямало-Ненецкого 

автономного округа от 22.01.2016 №51-П  «Об утверждении Порядка организации работы по 

разработке перечня мероприятий индивидуальной программы реабилитации или абилитации 

инвалида, индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, 

выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, 

исполнительными органами государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа» (с 

изменениями, утвержденными Постановлением Правительства  Ямало-Ненецкого автономного 

округа от 18.03.2016 №230-П, от 01.09.2016 №829-П, от 06.12.2017 №1262-П), приказом 

департамента образования Администрации муниципального образования город Ноябрьск от 

29.01.2020  № 62 «Об организации работы по разработке и реализации перечня мероприятий 

индивидуальной программы реабилитации или абилитации инвалида, индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными 

учреждениями   медико-социальной экспертизы, исполнительными органами государственной 

власти Ямало-Ненецкого автономного округа», в целях организации работы по реализации 

мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации детей-инвалидов в 

МАДОУ «Синеглазка»,  

п р и к а з ы в а ю: 

 

      1. Признать утратившими силу приказ муниципального автономного дошкольного 

образовательного учреждения «Синеглазка» муниципального образования город Ноябрьск от 

22.09.2016 № 155-од «Об организации работы по разработке и реализации перечня мероприятий 

индивидуальной программы реабилитации или абилитации детей-инвалидов, выдаваемых 

федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы в МАДОУ 

«Синеглазка». 

       2. Утвердить прилагаемый Порядок организации работы муниципального автономного 

дошкольного образовательного учреждения «Синеглазка» муниципального образования город 

Ноябрьск по реализации перечня мероприятий индивидуальной программы реабилитации или 

абилитации ребенка-инвалида в МАДОУ «Синеглазка», выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями медико-социальной экспертизы, исполнительными органами 

mailto:mdou_sineglazka89reg@mail.ru
consultantplus://offline/ref=7F68EE5CED933531E0BB909E047AAF23C79CCE0699BA13CFEACE023D63k2N3H


  

государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа  (далее - Порядок) согласно 

приложению к настоящему приказу. 

       3. Назначить Подольную Светлану Васильевну, заместителя заведующего, ответственным за 

организацию деятельности по реализации перечня мероприятий индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными государственными 

учреждениями медико-социальной экспертизы, исполнительными органами государственной 

власти Ямало-Ненецкого автономного округа.  

       4. При временном убытии Подольной Светланы Васильевны в отпуск, командировку или 

лечение, временное исполнение обязанностей за организацию деятельности по реализации 

перечня мероприятий индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-

инвалида, выдаваемых федеральными государственными учреждениями медико-социальной 

экспертизы, исполнительными органами государственной власти Ямало-Ненецкого автономного 

округа, возлагать на Якушову Оксану Михайловну, заместителя заведующего. 

       5. Заместителю заведующего, Подольной Светлане Васильевне: 

       5.1.Создать условия для организации обучения, психолого-педагогического сопровождения 

детей-инвалидов в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 

«Синеглазка» муниципального образования город Ноябрьск (на основании заключения психолого-

медико-педагогической комиссии), с целью качественного выполнения мероприятий ИПРА 

ребенка-инвалида. 

         Срок: постоянно 

      5.2. Обеспечить исполнение мероприятий ИПРА ребенка-инвалида в части психолого-

педагогической реабилитации или абилитации. 

         Срок: постоянно 

      5.3.Обеспечить своевременное предоставление сведений о выполнении мероприятий, 

предусмотренных ИПРА ребенка-инвалида, в части психолого-педагогической реабилитации или 

абилитации, в департамент образования Администрации города Ноябрьск в соответствии с 

установленными сроками.  

Срок: в течении 5 дней с даты их исполнения,  

но не позднее 45 дней до окончания  

срока действия ИПРА ребенка-инвалида 

  

      6. Абдуллаевой Э.Т., электронику, разместить настоящий приказ на официальном сайте 

МАДОУ «Синеглазка» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

Срок: до 05.09.2022 

      7.   Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

Заведующий МАДОУ «Синеглазка»                           С.Н. Босякова 

 

    М.П. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



  

    Приложение 

         

УТВЕРЖДЕНО 

 приказом заведующего МАДОУ                 

          «Синеглазка» 

 от  «31»  августа   №157-од 

 

Порядок 

организации работы по реализации перечня мероприятий индивидуальной программы 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, выдаваемых федеральными 

государственными учреждениями   медико-социальной экспертизы, исполнительными 

органами государственной власти Ямало-Ненецкого автономного округа в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Синеглазка»  

муниципального образования город Ноябрьск 

I. Общие положения. 

 1.1. Настоящий Порядок организации работы по реализации перечня мероприятий 

индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида в муниципальном 

автономном дошкольном образовательном учреждении «Синеглазка» муниципального 

образования город Ноябрьск, выдаваемых федеральными государственными учреждениями 

медико-социальной экспертизы, исполнительными органами государственной власти Ямало-

Ненецкого автономного округа  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Конституцией 

Российской Федерации, федеральным законодательством и законодательством Ямало-Ненецкого 

автономного округа (далее - ЯНАО), реабилитации и абилитации детей-инвалидов и 

устанавливает организационные основы по организации работы по реализации перечня 

мероприятий индивидуальных программ реабилитации и абилитации  детей-инвалидов (ИПРА 

ребенка-инвалида) в муниципальном автономном дошкольном образовательном учреждении 

«Синеглазка» муниципального образования город Ноябрьск (далее – МАДОУ «Синеглазка»). 

1.2 Работу по разработке перечня мероприятий ИПРА ребенка-инвалида МАДОУ 

«Синеглазка», в части психолого-педагогической реабилитации или абилитации, организует 

департамент образования Администрации города Ноябрьска (далее – департамент образования). 

1.3. Исполнителями, участвующими в разработке и реализации перечня мероприятий ИПРА 

ребенка-инвалида (далее – исполнители), является: 

- департамент образования Администрации города Ноябрьска (далее – департамент 

образования); 

-    территориальная психолого-медико-педагогическая комиссия; 

-  подведомственное муниципальное автономное дошкольное образовательное учреждение 

«Синеглазка» муниципального образования город Ноябрьск (далее – МАДОУ «Синеглазка»). 

II. Порядок организации работы по реализации 

реабилитационных и абилитационных мероприятий. 

         2.1. Заведующий МАДОУ  «Синеглазка»   в   течение 3 дней с момента получения приказа 

департамента образования Администрации муниципального образования город Ноябрьск «Об 

утверждении и реализации мероприятий психолого-педагогической реабилитации или абилитации 

ребенка-инвалида» издает приказ «Об утверждении и реализации мероприятий психолого-

педагогической реабилитации или абилитации ребенка-инвалида», в котором назначает 

ответственных лиц за реализацию  мероприятий в части психолого-педагогической реабилитации 

или абилитации ребенка-инвалида. 

III. Порядок исполнения  

утвержденного перечня реабилитационных и абилитационных мероприятий. 

3.1. Исполнение утвержденного перечня мероприятий в части психолого-педагогической 

реабилитации или абилитации ребенка-инвалида возлагается на ответственных лиц, утвержденных 

приказом заведующего МАДОУ «Синеглазка».   

consultantplus://offline/ref=7F68EE5CED933531E0BB909E047AAF23C490C10592EE44CDBB9B0Ck3N8H


  

        3.2. МАДОУ «Синеглазка» создает условия для организации обучения, психолого-

педагогического сопровождения детей-инвалидов (на основании заключения психолого-медико-

педагогической комиссии), с целью качественного выполнения мероприятий ИПРА ребенка-

инвалида и обеспечения исполнения мероприятий ИПРА детей-инвалидов в части психолого-

педагогической реабилитации или абилитации. 
         3.3. МАДОУ «Синеглазка», осуществляющее деятельность по реабилитации или абилитации 

детей-инвалидов, представляет в департамент образования информацию о выполнении перечня 
реабилитационных и абилитационных мероприятий в течение 5 дней с даты их исполнения, но не 

позднее 45 дней до окончания срока действия ИПРА инвалида (ИПРА ребенка-инвалида) по 
форме, утвержденной приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации 

от 15 октября 2015 года N 723н «Об утверждении формы и порядка предоставления органами 
исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления и 

организациями независимо от их организационно-правовых форм информации об исполнении 
возложенных на них индивидуальной программой реабилитации или абилитации инвалида и 

индивидуальной программой реабилитации или абилитации ребенка-инвалида мероприятий в 
федеральные государственные учреждения медико-социальной экспертизы». 

 

 

 

 

                                                                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=18260AB1B3C9E984B53547C1A7A0AD0A3881ABCCF501F1A1579BB6003DE257B24A30C313FFF31F907A6A0490C0347EE74F1B77109244EDEAHEF5O

		2022-08-31T15:40:28+0500
	ЯНАО г. Ноябрьск
	Босякова Светлана Николаевна
	я подтверждаю этот документ своей удостоверяющей подписью




